

Số: *lcp* /KH-LĐLĐ

Châu Thành, ngày *18* tháng *02* năm 2016

KẾ HOẠCH

Thực hiện chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của Liên đoàn Lao động huyện Châu Thành

- Căn cứ Luật Công đoàn năm 2012; Điều lệ Công đoàn Việt Nam;
- Căn cứ Quyết định số 827/QĐ-TLĐ ngày 17/6/2015 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc ban hành “Chương trình Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong các cấp công đoàn”;
- Căn cứ Hướng dẫn số 12/HD-LĐLĐ ngày 03/9/2015 của Liên đoàn Lao động tỉnh Bến Tre về việc ban hành “Chương trình Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong các cấp công đoàn”;
- Căn cứ tình hình thực tế quản lý tài chính công đoàn của Liên đoàn Lao động huyện Châu Thành. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện Châu Thành xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong CNVC-LĐ với những nội dung như sau:

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, tạo bước chuyển biến tích cực của các cấp công đoàn trong việc thực hành tiết kiệm, phòng ngừa, ngăn chặn và đẩy lùi lãng phí, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn.
- Đưa việc thực hành tiết kiệm, đấu tranh chống lãng phí thành nhiệm vụ cấp thiết, thường xuyên đối với cán bộ công chức.

2. Yêu cầu

- Cơ quan Liên đoàn Lao động huyện và các Công đoàn cơ sở trực thuộc quán triệt chương trình này và rà soát lại quy chế chi tiêu nội bộ, việc thực hiện tiêu chuẩn, định mức chi tiêu; tiêu chuẩn, định mức trang bị tài sản; công tác quản lý tài sản, chấp hành kỷ luật tài chính, kỷ luật thu, nộp tài chính công đoàn.
- Cụ thể hóa chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của Chính phủ, của Tổng Liên đoàn trên tất cả lĩnh vực hoạt động của cơ quan, đồng thời xác định đây là nhiệm vụ cấp thiết, thường xuyên. Trên cơ sở kết quả báo cáo tài chính, kết quả hoạt động cơ quan, định kỳ đánh giá kết quả thực hiện chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của đơn vị.
- Thực hiện khẩn trương và có hiệu quả một số giải pháp, nhiệm vụ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí bằng các nội dung cụ thể như tiết giảm chi hành chính đặc biệt là giảm chi tiếp khách, tham quan du lịch dưới hình thức nghiên cứu, học tập kinh nghiệm; Trang bị phương tiện làm việc đúng định mức, tiêu chuẩn; chống lãng phí trong đầu tư xây dựng cơ bản, mua sắm, sử dụng tài sản,...

3. Đối tượng thực hiện

- Tập thể: Cơ quan LĐLĐ huyện và các Công đoàn cơ sở trực thuộc.
- Cá nhân: Tất cả cán bộ công chức, viên chức, lao động.

II/ NỘI DUNG

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Cơ quan Liên đoàn Lao động và Công đoàn cơ sở có trách nhiệm thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến quán triệt thực hiện Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan công đoàn bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú.

2. Tăng cường công tác kiểm tra thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, kiểm tra tài chính tại các đơn vị.

- Rà soát các quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý, sử dụng tài chính tài sản công đoàn của cấp mình và thẩm định các quy chế của Công đoàn cơ sở; quy chế giao quyền tự chủ về khoán chi hành chính đảm bảo thực hiện theo quy định của Liên đoàn Lao động tỉnh.

- Thường xuyên kiểm tra các chỉ tiêu thu, chi tài chính hàng năm; việc chấp hành chế độ báo cáo dự toán, báo cáo quyết toán, công tác kế toán, chứng từ kế toán, chấp hành kỷ luật tài chính, tổ chức quản lý tài chính công đoàn chặt chẽ.

- Thực hiện nghiêm trách nhiệm thẩm định dự toán, quyết toán đối với Công đoàn cơ sở trực thuộc.

- Quản lý chặt chẽ các khoản chi, đảm bảo chi đúng dự toán được phê duyệt và đúng chế độ quy định. Không chi các khoản chi không đúng tiêu chuẩn, định mức và lãng phí.

- Tích cực phối hợp với các cơ quan cùng cấp có liên quan kiểm tra các doanh nghiệp về đóng kinh phí công đoàn. Có kiến nghị xử lý đối với các đơn vị vi phạm quy định về đóng kinh phí công đoàn.

- Phát huy vai trò giám sát của tổ chức đoàn thể trong cơ quan. Phát hiện, kiến nghị xử lý kịp thời các vi phạm về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

3. Thực hiện công khai tài chính công đoàn.

- Căn cứ theo Hướng dẫn 460/HD-TLĐ ngày 17/4/2014 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn: công khai dự toán, quyết toán, kết quả khoán chi hành chính, phân phối, sử dụng kinh phí tiết kiệm, quỹ xã hội,...

- Cơ quan Liên đoàn Lao động và Công đoàn cơ sở phải tổ chức tốt việc tiếp nhận ý kiến đóng góp của công nhân viên chức lao động, đoàn viên công đoàn; Xử lý kịp thời khiếu nại của CNVCLĐ thuộc trách nhiệm của đơn vị, nhất là khiếu nại liên quan đến việc sử dụng lãng phí tài chính, tài sản công đoàn.

4. Những nhiệm vụ trọng tâm trong kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

4.1. Thực hiện các quy định của Tổng Liên đoàn về tài chính công đoàn

- Cơ quan Liên đoàn Lao động và Công đoàn cơ sở thực hiện nghiêm các quy định của Luật Công đoàn, Nghị định số 191/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ, các quy định của Tổng Liên đoàn về tài chính công đoàn, các hướng dẫn của Liên đoàn Lao động tỉnh hướng dẫn thực hiện những quy định về tài chính công đoàn.

- Thực hiện đầy đủ cơ chế tự chủ về biên chế và lao động trong các cơ quan công đoàn chuyên trách theo đúng quy định của Tổng Liên đoàn, Liên đoàn Lao động tỉnh về phân bổ cán bộ công đoàn chuyên trách trong các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở; nguyên tắc giao khoán kinh phí chi quản lý hành chính.

4.2. Quản lý, sử dụng tài sản

- Thực hiện chế độ quản lý tài sản theo đúng quy định từ khâu mua sắm, thanh toán, quản lý, sử dụng, tổ chức sổ kế toán theo dõi, kiểm kê hàng năm, lập báo cáo kiểm kê,...

- Tuân thủ chế độ, quy trình, tiêu chuẩn, định mức, hóa đơn, chứng từ mua sắm, trang bị tài sản trong các cơ quan công đoàn.

4.3. Quản lý chi tiêu hành chính

- Xây dựng các tiêu chí tiết kiệm điện, nước, văn phòng phẩm đảm bảo sử dụng đúng mục đích; Quản lý chặt chẽ việc sử dụng các thiết bị thông tin liên lạc như điện thoại, máy Fax thiết thực hiệu quả; Tiết giảm chi tiêu trong việc tiếp khách, khánh tiết, tổ chức lễ kỷ niệm, tham quan du lịch...

- Tiết kiệm trong việc cử cán bộ công đoàn đi công tác, chỉ cử cán bộ đi công tác khi có kế hoạch, mục đích, yêu cầu công tác cụ thể. Việc thanh toán công tác phí phải theo đúng định mức, tiêu chuẩn, chế độ do cơ quan nhà nước, Tổng Liên đoàn, Liên đoàn Lao động tỉnh ban hành và hướng dẫn thực hiện.

4.4. Nâng cao hiệu quả sử dụng tài chính chi cho hoạt động công đoàn

- Nâng cao hiệu quả sử dụng tài chính chi cho hoạt động công đoàn, hạn chế chi cho hoạt động bề nổi, hình thức. Ưu tiên sử dụng kinh phí chi cho hoạt động xây dựng quan hệ lao động, bảo vệ lao động, đào tạo cán bộ công đoàn, thi đua khen thưởng, tuyên truyền phổ biến pháp luật, bình đẳng giới vì sự tiến bộ của phụ nữ...

- Chi hội nghị phải chuẩn bị kỹ về nội dung, chương trình, thành phần tham dự. Cần lồng ghép triển khai nhiều nội dung trong một cuộc hội nghị để tiết kiệm thời gian, số lượt tổ chức nhằm tiết giảm kinh phí.

5. Khen thưởng, xử lý vi phạm.

- Bổ sung tiêu chí xét khen thưởng tập thể, cá nhân các danh hiệu thi đua cuối năm phải có nội dung tiêu chuẩn về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại cơ quan, đơn vị.

- Hàng năm các cấp công đoàn cần xem xét khen thưởng, động viên kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Có hình thức xử lý đối với các tập thể, cá nhân vi phạm Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn.

Ngoài việc bị xử lý các hình thức kỷ luật (nếu có) hoặc không xét thi đua khen thưởng, còn bị xuất toán toàn bộ phần kinh phí chi vượt hoặc bồi thường phần lãng phí. Không xét danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng đối với tập thể, cá nhân vi phạm quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, các Công đoàn cơ sở xây dựng kế hoạch cụ thể về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2016 và những năm tiếp theo tại đơn vị mình.

2. Hàng năm, các công đoàn cơ sở báo cáo kết quả thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của năm trước về LĐLĐ huyện trước ngày 31/01 của năm sau.

3. Ủy ban Kiểm tra, kế toán Công đoàn các cấp chủ động kiểm tra tài chính, kiểm tra thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của các cấp Công đoàn.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các Công đoàn cơ sở báo cáo về Liên đoàn Lao động huyện để được hướng dẫn, giúp đỡ kịp thời./.

Nơi nhận:

- TT. LĐLĐ tỉnh;
- Ban tài chính LĐLĐ tỉnh;
- UV BCH, UV UBKT LĐLĐ huyện;
- Cơ quan LĐLĐ huyện;
- CĐCS;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Phan Trần Mai Trinh